EX LIBRO. XXX.

I Africa Scipio Carthaginenses & eundem Syphacem Numidarum regem Hasdrubalemq; pluribus praesidiis uicit adiuuante Masiniffa: binasq; hostium castra expugnauit: in quibus. xl. milia hominum ferro igniq; consumpta sunt. Syphacem per. G. Laelium cepit. Masiniffa Sophonibam uxorem Syphacis filiam Hasdrubalis captam statim adamauit: & nuptus factis uxorem habuit: castigatusq; a Scipione uenenum ei transmisit: quo quidem hausto illa decessit: effectumq; e multis Scipionis uictoriis: ut Carthaginenses in desperationem acti in auxilium publicae salutis Hannibalem ex Italia reuocarent: isq; anno decimo sexto Italia discedens in Africam traiecit: tentauitq; per colloquium pacem cum Scipione componere: & cum de conditionibus pacis non conueniffet acie uictus est. Pax Carthaginensibus data est petentibus. Hannibal Gisgonem pacem dissuadentem manu sua detraxit: excusata deinde temeritate facti ipse pacem iuasit. Reuersus in urbem Scipio ampliffimum nobiliffimumq; egit triumphum: quem. Q. Terentius Culeo senator pileatus secutus est. Scipio Africanus incertum militari prius fauore an populari aura ita cognominatus sit: primus certe hic imperator uictae a se nomine gentis nobilitatus est. Mago bello: quo in agro insubrium cum Romanis conflixerat: uulneratus: dum in Africam per legatos reuocatus reuerteretur: ex uulnere mortuus est.

EX LIBRO. XXXI.

Belli aduersus Philippum Macedoniae regem: quod intermissum erat: repetiti causa feruntur haec: tempore initiorum duo iuuenes acarnanes: qui non initiati erant. Athenas uenerunt: & in sacrum Cereris cum aliis pluribus suis intrauerunt: ob hoc tanquam nefas summum commiffissent: ab atheniensibus caesi sunt: acarnanes mortibus suorum commoti ad uindicandum illos auxilium a Philippo petierunt: post pacem Carthaginensibus datam quingentesimo anno ab urbe condita paucis mensibus porta Iani clausa coeptum est autem anno quingentesimo quinto. Cum Atheniensium: qui obsidebantur a Philippo legatis auxilium a senatu petiffent: & senatus id censuiffet ferendum: plebs: quod tot bellorum continuus labor grauis erat dissentiente: tenuit auctoritas patrum: ut sociae ciuitati ferre quoq; opem populus iuberet. Bellum id. P. Sulpitio con. mandatum est: qui exercitu in Macedonia ducto equestribus praesidiis cum Philippo prospere pugnauit. Abydeni a Philippo obsessi ad exemplum saguntinorum suos: seque occiderunt. L. Furius praetor gallos insubres rebellantes: & Hamilcharem poenum bellum in ea parte molientem acie uicit. Hamilchar eo in bello occifus est: & milia hominum. xxxvi. Praeterea expeditiones Philippi regis & Sulpitii consulis: expugnationesq; urbium ab utroque factas continet. Sulpitius consul adiuuantibus rege Attalo & Rhodiis bellum gerebat. Triumphauit de Gallis. L. Furius praetor.